证券代码：000552         证券简称：甘肃能化           公告编号：2025-19

债券代码：127027         债券简称：能化转债

甘肃能化股份有限公司

关于确认下属天宝公司产能储备项目及转让产能置换指标的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏负连带责任。

甘肃能化股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年4月14日召开第十届董事会

第四十五次会议、第十届监事会第二十八次会议，审议通过《关于确认下属天宝公司

产能储备项目及转让产能置换指标的议案》，公司下属全资子公司窑街煤电集团酒泉

天宝煤业有限公司（以下简称“天宝公司”）根据实际情况，向国家能源局申报红沙

梁露天矿和红沙梁井工矿纳入国家产能储备煤矿项目，并将转让产能置换指标，现公

告如下：

一、基本情况

天宝公司为公司下属全资子公司窑街煤电集团有限公司之全资子公司，注册地位

于酒泉市肃北蒙古族自治县马鬃山镇红沙梁，注册资本为 149,235.912 万元，主要负

责下属红沙梁露天矿和红沙梁矿井项目建设和运营。具体情况如下：

1.红沙梁露天矿

红沙梁露天矿项目是甘肃吐鲁矿区规划建设项目，2023年7月经国家能源局批复，

设计生产能力由 200 万吨/年调整至 300 万吨/年，井田资源量丰富、煤层赋存深度适

中、倾角平缓、主采煤层赋存较稳定、地质构造简单，煤质良好，具备建设大型矿井

资源条件和市场条件。根据甘肃矿产资源储量评审中心 2021 年 12 月 1 日出具的《窑

街煤电集团酒泉天宝煤业有限公司红沙梁露天矿田煤炭资源储量核实（分割）报告》，

红沙梁露天矿划定矿区范围内累计查明煤炭资源量9,323万吨，其中探明资源量5,702

万吨，控制资源量 2,090 万吨，推断资源量 1,531 万吨。根据项目初步设计方案，项

目总投资额 188,106.13 万元，投入募集资金金额为 35,000 万元。目前红沙梁露天矿

处于联合试运转阶段。

2.红沙梁矿井

红沙梁矿井项目与露天矿项目所处位置相同，根据红沙梁矿井及选煤厂项目初步

设计批复，项目总投资 309,346.91 万元，投入募集资金金额 145,000 万元，2023 年

7 月经国家能源局批复，设计生产能力由 240 万吨/年调整至 300 万吨/年，同时配有

选煤厂。根据甘肃矿产资源储量评审中心 2021 年 11 月 29 日出具的《窑街煤电集团

酒泉天宝煤业有限公司红沙梁井田煤炭资源储量核实（分割）报告》，红沙梁矿井项

目划定矿区范围内累计查明煤炭资源量 24,391 万吨，其中探明资源量 5,667 万吨，

控制资源量 6,741 万吨，推断资源量 11,983 万吨。红沙梁矿井项目配套的选煤厂，

产能为 600 万吨/年，同时服务于红沙梁露天矿及矿井，能够满足两个煤矿项目的生

产需求。目前，红沙梁矿井正在建设中。

二、确认产能储备煤矿项目情况

2024 年，国家发改委、国家能源局下发《关于建立煤炭产能储备制度的实施意见》

（发改能源规〔2024〕413 号），国家能源局综合司下发《关于组织开展产能储备煤矿

项目申报工作的通知》（国能综通煤炭〔2024〕65 号）等文件，规定“初步建立煤炭

产能储备制度，有序核准建设一批产能储备煤矿项目，形成一定规模的可调度产能储

备”，并明确“给予产能置换政策优惠，对产能储备煤矿，新建煤矿按设计产能 20%、

25%、30%建设储备产能的，其新增产能（含常规产能和储备产能）的 60%、80%、100%

免予实施产能置换。已审核确认产能置换方案的（包括在建煤矿），其产能置换指标

总量的 60%、80%、100%可另行使用，指标不再进行折算。”

天宝公司所属的红沙梁露天矿和红沙梁矿井，均为国家核准的在建煤矿，建设规

模均为 300 万吨/年。从规划到核准阶段，两对矿井均严格符合国家发展改革委、国

家能源局对产能储备煤矿的要求，具备作为产能储备煤矿的优选条件，能够在应急状

态下安全、高效地释放储备产能。经天宝公司积极对接和申报，国家能源局近日审核

通过，将红沙梁露天矿和红沙梁矿井列入首批产能储备煤矿项目名单。根据核定结果，

为了确保安全稳定的生产秩序，充分发挥产能储备的作用，建立了“平急转换”机制，

两对矿井的常规产能均为 210 万吨/年，储备产能均为 90 万吨/年，当供需形势由总

体平衡转向紧张时，响应国家统一调度，通过加快工作面推进度，可以迅速对储备产

能进行应急释放。此外，红沙梁露天矿已审核确认的产能置换指标中，200 万吨/年指

标可另行使用；红沙梁矿井已审核确认的产能置换指标中，240 万吨/年指标可另行使

用。

三、转让产能置换指标情况

根据国家产能储备支持政策，在产能储备期间，新建煤矿项目可按照储备规模占

比相应减免产能置换指标，已审核确认的产能指标可进行出让。根据国家能源局审核

通知，天宝公司红沙梁露天矿和红沙梁矿井的 200 万吨/年、240 万吨/年可转让交易，

按照目前产能指标交易市场价格 100 元/吨计算，扣除前期已缴纳产能指标资金费用

1.45 亿元，本次转让产能置换指标将给公司带来资金流入约 2.95 亿元（含税）（最终

以实际转让产能置换指标收益为准）。

四、本次申报国家产能储备煤矿并转让产能置换指标对公司的影响

本次天宝公司所属红沙梁露天矿和红沙梁矿井确认纳入国家首批产能储备煤矿

项目名单，并转让产能置换指标具有重要战略意义和现实效益：

1.有利于规避煤炭市场下行风险。作为国家产能储备煤矿，天宝公司可在市场低

迷时减少产能释放，而在市场供应紧张时，可迅速释放产能，满足市场需求，从而提

升经济效益，增强抵御市场风险的能力。

2.有利于优化生产布局。国家产能储备煤矿项目优先选择资源条件优越、开采条

件良好的在建或新建矿井。天宝公司可根据市场需求和国家指令灵活调整产能，实现

更高效的生产组织，延长煤矿服务年限，进一步提升资源利用效率。

3.有利于降低矿井建设成本，提升市场竞争力。根据国家产能储备支持政策，在

产能储备期间，天宝公司可享受一定的财政补贴和政策支持。同时，新建煤矿项目可

按照储备规模占比相应减免产能置换指标，已审核确认的产能指标可进行出让。天宝

公司可免于缴纳 160 万吨/年产能置换指标交易费用，并可出让 440 万吨/年产能指标，

从而显著降低矿井建设成本，同时获得产能指标出让收益，提升了矿井经济效益，增

强天宝公司市场竞争力，为公司实现高质量发展奠定坚实基础。

4.本次公司募投项目红沙梁露天矿和红沙梁矿井纳入国家产能储备煤矿项目名

单并转让产能置换指标，符合募投项目实际现状，未改变募集资金用途，没有与募投

项目的实施计划相抵触，不影响募投项目的正常进行，不存在变相改变募集资金用途

和损害股东利益的情况，符合《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和

使用的监管要求》等相关规定。

提请董事会审议，并授权公司经理层组织办理产能置换指标转让相关手续。

五、备查文件

1.第十届董事会第四十五次会议决议；

2.第十届监事会第二十八次会议决议。

特此公告。

甘肃能化股份有限公司董事会

                                    2025 年 4 月 15 日